

2023 M.
RUGPJŪČIO 22 D.
antradienis
Nr. 62 (8626)

Kaina - 1,20 Eur www.vilnis.lt

vilnis

BALNINKŲ KELIO REMONTAS: PRABANGA AR BŪTINYBĖ?!



Vykstantis kelio remontas kelia daug diskusijų ir spėlionių

Prasidėjęs kelio Kairionys-Girsteitiškis-Balninkai remontas pirmiausiai tuo keliu važinėjančius žmones nustebino - ar taip gali būti? Tuomet papiktino - taip reikalingi pasibaisėtinos būklės keliams, kurių mūsų rajone apstu, pinigai taškomi vos ne pavyzdinės būklės kelio asfaltavimui... Reakcijų sulaukėme įvairiausių.

"Tikrai asfaltas šiame kelyje nebuvo prastas, net gi sakyčiau - puikus. Nesuprantu, kam jį reikia remontuoti," - dėstė molėtiškis. Neseniai vykusioje Balninkų jubiliejinėje šventėje ne vienas sutiktas žmogus sakė esąs suglumęs dėl tokios prabangos Molėtų krašte. Į redakciją skambinęs pašnekovas prisipažino, kad "išsižiojo išvydęs remonto darbus

Dėl keisto ir visuomenei nelabai suprantamo Lietuvos automobilių kelių direkcijos, kuriai šis kelias priklauso, sprendimo remontuoti geros būklės kelią kreiptasi ir į rajono merą Saulių Jauneiką. Bet, kaip žinia, nors kelias ir Molėtų rajone, šeimininkas - kitas, rajono valdžia įtakoti jų pasirinkimus galiu kaip ir neturi.

"Jau nekalbant apie betonkelio remontą, kuris rekonstrukcijos belaukdamas visiškai subyrės, geriau jau būtų kelią Molėtai - Anykščiai, Molėtai - Ukmergė arba Raudondvaris - Giedraičiai - Molėtai sutvarkę", - dėstė savo nuomonės "Vilnius" skaitytojai. Prisimintas ir 2007 metais asfaltuotas kelias Stacijava - Skudutiškis - Kaniūkai. Prieš keliolika metų šiame kelyje paklojus asfalto dangą iki posūkio į Verbiškes, iki Skudutiškio vis dar tenka kratytis ne pačios geriausios būklės žvyrkeliu, kai tuo tarpu kelyje į Balninkus asfalto danga klojama antrą kartą...



Prevenција kainuos milijoną eurų

šiam kelyje, kai asfaltas per Girsteitiškį - duobė ant duobės..." Tad dar taip neseniai sutvarkyto kelio remontas, beje didelėmis atkarpomis, kai eismas reguliuojamas šviesoforu, tapo daugelio pokalbių tema, nes keliai ir jų būklė - piktžaizdė, kuri gyja labai lėtai arba, vos užsi-traukus, vėl pūliuoja.

kloti asfalto dangą 8,750 km, kas kelia visuomenei daug klausimų, pateikėme Lietuvos automobilių kelių direkcijai, to kelio šeimininkei. Iš direkcijos Tarptautinių ryšių ir komunikacijos skyriaus gavome atsakymą, kad šiame kelyje atliekamas paprastas remontas, kurio metu kelias bus naujai išasfaltuotas, darbų rangovas AB "Eurovia Lietuva" ir iš viso bus atlikta darbų už daugiau negu milijoną eurų. Į prašymą paaiškinti, kokie tokio sprendimo moty-

(Nukelta į 2 psl.)

Trankiai jubiliejų pažymėjusi "Hoda" planuoja ir toliau tobulėti, bet... atsargiai

Ką tik bemaž didžiausia rajone veikianti įmonė "Hoda" pažymėjo sukaktį. Ne bet kokią - trisdešimtmečio jubiliejų, iki kurio nueita daugybė kelių - vilties, rizikos, baimės, pasitikėjimo, atradimų, skaičiavimų, plėtos, augimo, pripažinimo... Visų net neišvardinsi. Bet jie prisiminti gražioje iškilmingoje jubiliejaus vakaronėje, kurios metu nestigo nieko. Betarpiškam pabendravimui, jubiliejinio torto ragavimui, smagiam vakarui su šokiais ir atrakcijomis buvo pakviesti visi "Hoda" darbuotojai, kuriuos prigludė Pagulbio sodyba, garsėjanti joje vykstančiais prašmatniais sambūriais ypatingoje aplinkoje. Šiuokart hodiečius, kuriuos, be abejo, pasitiko šeimininkas Raimundas Gražys su žmona Danute, stebino ne tik renginį organizavusios bendrovės iniciatyvinės grupės, bet ir jai talkinusios kraštiečių Ingos Budrienės bei jos Lixury by komandos sukurta išskirtinė oazė šventei, kurią vedė Arūnas Valinskas, o koncertavo Rūta Ščiogolevaitė, Vaida Genytė, Aistė Pilvely-

Molėtų savivaldybė - "Skaidrumo akademijoje"

Skaidrumo akademija - tai gerosios antikorupcinės praktikos mainų vieta, kur didžiausią patirtį sukaupe ir aukščiausią kompetenciją turintys skaidrumo standartų ekspertai dalijasi patirtimi ir patarimais, kaip organizacijoje kurti korupcijai atsparią aplinką. Akademijos organizatorius - Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba, o gerųjų patirčių mainus inicijuoja Lietuvos Respublikos Prezidentas. Kaip informuoja Specialiųjų tyrimų tarnyba, "Skaidrumo akademijos" dalyvių skaičius auga - nuo metų pradžios prie iniciatyvos prisijungė dar 9 institucijos, tarp jų ir Molėtų rajono savivaldybės administracija. "Skaidrumo akademijos" struktūra yra dinamiška ir nuolat kintanti. Kasmet yra stebima dalyvių pažanga diegiant antikorupcinius standartus ir taikant korupcijos prevencijos priemones. Didžiausią pažangą pasiekusiems dalyviams siūloma tapti iniciatyvos mentorais, pasidalinti savo patirtimi ir padėti kitoms organizacijoms kurti korupcijai atsparią aplinką. Beje, iniciatyvos veikloje gali dalyvauti ne tik viešojo sektoriaus organizacijos, bet ir verslas bei mokytojai. "Vilnius" informacija



tė, Egidijus Sipavičius ir vakaro staigmena tapęs Rytis Cicinas su šokėjomis. Šventės įkarštyje demonstruoto ugnies šou metu atidengta ledo skulptūra, stebino šokiai ant virvių ir iš aukštai nuleistas didžiulis gimtadienio tortas. Surengtas Auksinio proto mini žaidimas, kurį laimėjo... direktorius. Jubiliejuje dalyvavo ir jaunimas, ir vyresni darbuotojai, net aštuoni jau iš bendrovės išėjusieji, sukakus pensiniam amžiui, kuriems skirta padėkos žodžių. O apdovanojimų būta tikrai daug. Net 18 žmonių bendrovėje dirba 25 - 30 metų, paminėti ir 6, kurie darbuojasi 20 -

25 metus, 18 -jau beveik dvidešimtmetį, 24 - iki 15 metų ir net 57, kurie Hodos kolektyvo nariais yra pirmą dešimtmetį. Tuo tarpu darbuotojų padėka bendrovės steigėjui ir vadovui - auksinis "Hoda" ženkliukas, kuris visuomet jam primins pelnytą paprastumu, reiklumu, atidumu, supratimu, dalykiškumu ir gebėjimu išlikti savimi darbuotojų pagarbą...

Paprašytas trumpam prisiminti pačią pradžią, "Hoda" direktorius Raimundas Gražys susimąsto. "Sunkoka kalbėti apie pradžią, kuri buvo prieš tris dešimtmečius, visai (Nukelta į 3 psl.)

RUGPJŪČIO 26 D. 19.00 VAL.
MOLĖTŲ VASAROS ESTRADOJE

MOLĖTŲ RAJONO GARBĖS PILIEČIO APDOVANOJIMAS

MOLĖTŲ MUZIKOS FESTIVALIO
VASAROS GALA
KONCERTAS

LIETUVOS NACIONALINIO OPEROS IR
BALETO TEATRO SIMFONINIS ORKESTRAS

Dirigentas Julius Geniušas

SOLISTAI
Monika Pleškytė (sopranas)
Regina Šilinskaitė (sopranas)
Karolis Rašišuba (tenoras)
Arunas Malikėnas (baritonas)

JAUNIEJI MUZIKOS TALENTAI,
MOLĖTIŠKIAI
Vaiva Datenytė (sopranas)
Tomas Kildišius (baritonas)

Smurtauti linkusiam vyrui prevenciniai orderiai nesuveikė...

Ne kartą policijos pareigūnai vyko dėl konfliktų tarp girtaujančių sugyventinių į gyvenvietę Giedraičių seniūnijoje. Prevenciškai 61 metų vyrui jau buvo skirti orderiai, bet, panašu, kad šios priemonės girtaujančios poros problemų neišsprendė ir praėjusios savaitės pabaigoje tarp sugyventinių kilo muštynės. Neblaivumas (nustatytas 2,58 prom. neblaivumas) sugyventinis smurtauvo prieš penkeriais metais jaunesnę neblaivią (nustatytas 2,03 prom. neblaivumas) draugę. Pareigūnai pradėjo ikiteisminį tyrimą, o vyrą su laikė ir uždarė į Panevėžio aps. VPK areštinę. **"Vilnius" informacija**

Molėtų rajone leista sumedžioti 134 briedžius ir 301 taurųjį elnią

Nuo rugpjūčio 15-osios prasidėjus briedžių ir taurųjų elnių patinų bei laukinių paukščių medžioklės sezono pradžia, Aplinkos ministras patvirtino Kanopinių žvėrių, kurių medžioklė limituojama, sumedžiojimo per 2023-2024 metų medžioklės sezoną limitus.

Devyniolikai Molėtų rajono medžiotojų klubų ar būrelių per šį medžioklės sezoną leista sumedžioti 134 briedžius (iš jų - 55 patinus, 79 pateles ir jauniklius iki vienerių metų) ir 301 taurųjį elnią (iš jų - 116 patinų, 185 pateles ir jauniklius iki vienerių metų). Daugiausia briedžių leista sumedžioti Rudesos klubui - 15 (iš jų -

Javapjūtės metu tikrinti kombainai

Prasidėjus javapjūtei, Molėtų priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos (PGT) pareigūnai vyriausiasis specialistas Julius Rudžionis ir vyresnioji specialistė Lidija Ramoškienė praėjusią savaitę Luokesos, Čiulėnų, Suginėčių, Alantos, Balninkų, Joniško ir Inturkės seniūnijose tikrino javų laukuose dirbančią techniką - kombainus. Mat praėjusią savaitę vyraujant kaitrai, šalyje padaugėjo gaisrų atvirose teritorijose, kuomet degė kombainai, šiaudų rulonai. Pasak J. Rudžionio, patikrinimų metu bendrųjų gaisrinės saugos taisyklių pažeidimų nustačius, visi kombainais dirbę ūkininkai turėjo tvarkingas pirmines gaisro gesinimo priemones - gesintuvus, nedegų audeklą. **"Vilnius" informacija**



Lidijos RAMOŠKIENĖS nuotrauka

TRUMPAI

APVOGTA SODYBA. Policijos pareigūnai pradėjo ikiteisminį tyrimą dėl vagystės, gavus pareiškimą, kad laikotarpyje nuo rugpjūčio 13 iki 16 dienos Mindučių kaime įsilaužus į garažą, pavogta vejos pjovimo traktoriukas, savaeigė ir nešiojamoji vejpajovės bei jų priedai, vertingi sodai, daržo, darbo įrankiai ir kiti daiktai. Padaryta apie 6 280 eurų žala.

REMONTAS. Įvykus viešiesiems pirkimams, bus remontuojama dalis gatvės Miežonių kaime (Inturkės s.). Dalyje Saulėtekio gatvės remonto darbus už daugiau negu 49 tūkst. eurų atliks UAB "Melingos keliai".

DRŪTAI

BALNINKŲ KELIO REMONTAS: PRABANGA AR BŪTINYBĖ?!

(Atkelta iš 1 psl.)

vai, atsakyta: "Kelio Kairionys-Girsteitiškis - Balninkai remontas buvo parinktas vadovaujantis rajoninių kelių prevencinės priežiūros prioritetinių eilių sąrašu, kuris sudarytas pagal patvirtintą metodiką. Šis kelio ruožas pagal minėtą eilę yra 37 vietoje."

Iš atsakymo reikia suprasti, kad naujos asfalto dangos klojimo pagrindas - prevencinės priežiūros prioritetinių eilių sąrašas. Pastarąjį išnagrinėjus, iš 243 kelių visoje šalyje, šis kelias Molėtų rajone vienintelis atsidūrė sąrašė, pagal kurį ir reikėjo šį kelią prevenciškai remontuoti. Priminsime, kad šiame kelyje asfalto danga paklota 2000 metais, o šiuo metu nustatytas provėžų gylis - 4,80 mm, plyšiai - 10,44 proc., loppai - 0, 43 proc. Visiems šiemet defektams pašalinti prireiks per milijoną eurų...

Prevencija - geras dalykas ir iš tiesų visose srityse reikalingas, bet kai mūsų keliai daug kur tragiškos būklės, kai vis dar turime kelis šimtus kilometrų žvyrkelių, tokia prevencija panaši į prabangą, kurios



Eismas reguliuojamas šviesoforais, susidaro nemenka eilutė laukiančių, kurie turi apšiai laiko diskusijoms apie dar padoraus kelio remontą ir skambučiams šia tema į redakciją

nesupranta net ir mūsų kalbinti, bet nedrįsę savo minčių viešai skelbti tos srities specialistai.

"Vilnius" informacija

P.S. Dėl kelio atkarpos remonto į Susisiekimo ministeriją kreipėsi mūsų rajone gyvenanti Vilniaus miesto tarybos narė ir dviračių bendruomenės atstovė Vita Degutienė. "Kreipiamės dėl išsamaus paaikškinimo, koku tikslu yra atliekamas Girsteitiškis - Balninkai atkarpos remontas. Šioje atkarpoje buvo itin geros kokybės danga. Kadangi vyk-

dome daug treniruočių plentiniams dviračiais, drašiai galime teigti, kad remontuojant šią atkarpą yra švaistomi mokesčių mokėtojų pinigai. **M i n a n t**



Dviratininkų nuomone, kelias iki remonto buvo puikios kokybės

Darbai baigti trijuose neįgaliųjų būstuose

Kaip informavo būsto pritaikymo žmonėms su negalia komisijos pirmininkė savivaldybės socialinės paramos skyriaus vedėja Rasa Karūžaitė, šiemet pritaikant būstą žmonėms su negalia iš penkių būstų trijuose darbai jau baigti. Komisija apsilankė ir rangovų atliktus darbus apžiūrėjo Molėtų mieste, bute Liepų gatvėje, kur UAB "Molėtų švara" atliko darbų už daugiau negu 5 tūkst. eurų. Neįgaliai molėtiškiui buvo pritaikytos asmens higienos patalpos - vietoj vonios įrengtas dušas. Alantos seniūnijoje individualiame name gyvenančiam neįgaliam vyrui buvo pritaikytos asmens higienos patalpos, įrengtas vandentiekis, nuotekų ir valymo įrenginiai. Iš viso P. Leišio įmonė atliko darbų už beveik 14 tūkst. eurų. Balninkų miestelio gyventojų bute asmens higienos patalpų pritaikymo darbus atliko UAB "Molėtiškiai". Šie darbai atsiėjo per 8 tūkst. eurų.

Šiemet būsto pritaikymui iš valstybės biudžeto skirta 17243,51 Eur, o iš savivaldybės biudžeto - 20000 Eur. "Šiuo metu, - sakė komisijos pirmininkė, - dar du būstai pritaikomi Suginėčių ir Giedraičių seniūnijose bei dar dviems neįgaliesiems būsto pritaikymo laukiant eilėje, pateiktas prašymas Neįgaliųjų reikalų departamentui dėl papildomų lėšų skyrimo Molėtų rajono savivaldybei. **"Vilnius" informacija**

Gyventojų iniciatyva daugiabutyje draudžiama rūkyti ir nuosavuose balkonuose

Dar 2020 metais priėmus įstatymą, pagal kurį net ir vienam daugiabučio namo gyventojui išreikškus prieštaravimą dėl rūkymo daugiabučio namų butų balkonuose, terasose, lodžijose, savivaldybė turi imtis priemonių ir paskelbti apie draudimą rūkyti konkrečiame daugiabutyje ar jo laiptinėje. Nuo įstatymo priėmimo pradžios su rūkaliais kovoti pradėjo sostinės daugiabučio namų gyventojai, kur prie dažno daugiabučio įėjimo yra pakabinti draudžiamieji ženklai. Molėtuose oficialiai nuo šio mėnesio pradžios pirmasis draudimas rūkyti nuosavų butų balkonuose mero potvarkiu paskelbtas Melioratorių gatvėje, Molėtuose 13 - numeriu pažymėto daugiabučio namo 16 - 25 butų laiptinėje. Draudimas paskelbtas gavus gyventojų pareiškimą, o UAB "Molėtų švara" įpareigota įrengti šio daugiabučio namo laiptinės išorėje, viduje informacinius ženklus apie draudimą rūkyti (vartoti tabaką, tabako gaminius ir su jais susijusius gaminius) privačių butų balkonuose bei informuoti gyventojus. **"Vilnius" informacija**

Bus renovuojami dar 7 daugiabučiai

Molėtuose ir vienas - Inturkėje

Dar aštuonių daugiabučio namų - Melioratorių g. 11, Ažuolų g. 3, Ažuolų g. 7, J. Janonio g. 14, J. Janonio g. 22, Lakajų g. 11, Girininkijos g. 3, Molėtuose ir Bažnyčios g. 18, Inturkėje - paraiškos pagal priemonę "Daugiabučio namų atnaujinimas (modernizavimas)", jas pateikus Aplinkos projektų valdymo agentūrai, buvo patvirtintos ir įtrauktos į finansuojamų projektų sąrašą. Administratoriui UAB "Molėtų švara" pasirašius valstybės paramos sutartį, kai ji bus pateikta, bus kreipiamasi į finansuotoją ir, gavus patvirtinimą, bus paskelbti darbų pir-

kimai kartu su projektavimo darbais.

Tuo tarpu jau yra parinkti rangovai kartu su projektavimo darbais keturiuose daugiabučiuose namuose J. Janonio gatvėje, pažymėtuose 8, 18, 20 ir 30 numeriais, Vilniaus gatvėje 52 numeriu ir 3 numeriu pažymėtame daugiabučiuose name Šilo gatvėje Giedraičiuose. Šiuo šešis daugiabučius renovuos UAB "Fasadų apšiltinimo sistemos" iš Vilniaus, o Inturkės gatvėje 35 ir 37 numeriais pažymėtus daugiabučius Molėtuose renovuos UAB "Langasta" iš Zarasų. **"Vilnius" informacija**

Miškų savininkai raginami tvarkyti vėjo pažeistus miškus

Rugpjūtyje Lietuvoje siautė stiprūs vėjai su lietumis. Dalyje šalies regionų stichija pasiekė audrų ir škvalų lygį. Ji laužė ir vertė medžius miškuose, parkuose, pakelėse, gyvenvietėse. Preliminariu vertinimu, miškuose pažeista apie 50 tūkst. m³ medžių. Valstybinė miškų tarnyba kviečia miškų savininkus apžiūrėti savo miškus ir juose opera-

tyviai pradėti tvarkyti vėjo pažeistus medžius. Netvarkoma mediena genda, tampa pavojingų medžių liemenų kenkėjų pasidauginimo ir plitimo į aplinkinius medynus šaltiniu.

Valstybinės miškų tarnybos miško sanitarinės apsaugos specialistai pažymi, kad 2021-2023 metų vasaromis šalies miškai kentėjo nuo labai

(Nukelta į 4 psl.)

Trankiai jubiliejų pažymėjusi "Hoda" planuoja ir toliau tobulėti, bet... atsargiai

(Atkelta iš 1 psl.)

kitokiomis sąlygomis, be didesnio supratimo, kas laukia, ko reikia ir kiek teks daug visko atiduoti dėl ateities, - sako direktorius. - Pradėjom nuo 20 žmonių, o dabar jau beveik 200. Pagal darbuotojų skaičių esame gal net didžiausi rajone. Kaip ir pagal sumokamų mokesčių į rajono biudžetą lyderiai. Susidaro tikrai įspūdinga suma... O pradžia - iš busvos bendrovės perėmėme vieną liejimo mašiną, tolesnei veiklai reikėjo pinigų, investicijų, prasidėjo draugystė su "Snaigės" šaldytuvų gamykla. Iš jos išsinuomavome vieną, dvi, tris, devynias mašinas, tapome jos savotišku akumulatoriumi, nors turėjome ir kitų nedidelių užsakovų. Mat "Snaigės" poreikiai labai kito nuo metų laikų - jeigu sausį pagamindavo 5 tūkst. šaldytuvų, tai liepą ar rugpjūtį - 30 - 35 tūkst..." Pašnekovas sako, jog "Hoda", kurios pagrindinė veikla - plastikinių detalių liejimas, jam visuomet buvo kertinis verslas, šalia kurio būta ir daugiau užsiėmimų. O ateita iš žemės ūkio, kuris, anot Raimundo, mūsų nederlingų žemių krašte labai nedėkingas. "Visuomet sakydavau pajininkams, kad baigtume su žemdirbyste, geriau imtis tik gyvulininkystės, nes žolė pievose buvo dar pusėtina. Mano vadovaujama ŽŪB "Čivyliai" likvidavosi viena iš paskutinių, bet labai gražiai, be konfliktų, problemų, kas ko neėmė, tą pardavė ir pinigus išdalino... Buvau dar užsiėmęs trašomis, įvairiomis prekėmis, kol uždarė sienas su Baltarusija ir prasidėjo nesklandumai su atsiskaitymais... Iš visų turėtų veiklų reikėjo rinktis kažką, nes visko neaprepsi. Kai kūriau "Hodą", dar bendrovę reikėjo priziūrėti, tai dabar dar prisimeinu, kad pastarajai atiduodavau 90 proc. savo laiko, o gaudavau 10 proc. pajamų, tuo tarpu versle viskas buvo atvirksčiai..."

Klausiamas, kodėl bendrovei buvo suteiktas toks vardas, direktorius sako, jog anuomet buvęs reikalavimas, kad įmonei pavadinimas privalomas, tad teko gerokai pasukti galvą, nes nuvažiavus registruoti su 13 sugalvotų pavadinimų nei vienas netiko. Tik paskutinę akimirką iš kažkur atplaukęs žodis Hoda biurokratams tiko. Pasiūlius palyginti, kas

jusi mumis konkrečiau domėtis 2002 - 2003 metais, žadant, jog bus užsakymų. Ėmėm judėti ne tik pasistatydami didelį sandėlį su cechu, bet ir pirkdami naujas dideles mašinas, kurias paprastai būna sunku įdarbinti. Deja, iš Ikea didelių užsakymų negavome, teko ieškoti kitų užsakovų. Tai buvo pamoka, savotiškas spyris iš pradžių investuoti, o paskui, "likus ant ledo", ieškoti kitų partnerių ir išgyventi. Mums tai pavyko. Dabar situacija kita - perkam, investuojam, imamės sudėtingų užsakymų, nes turime tvirtą pagrindą po kojomis, kurį visgi bando išjudinti konkurencija, ateinantys nauji šioje rinkoje žaidėjai. Dabar, manyt, daugiau, aktualiausia problema yra ne pinigai, o geri specialistai. Su tuo susiduria daugelis darbdavių. Laimė, mums pavyksta išlaikyti visą savo branduolį, kuris daug išmoko, pritapo prie mūsų įmonės. Kaitos tarp pagrindinių darbuotojų administracijoje ir gamyboje beveik nėra, kas liudija, kad esame patraukli įmonė. Labai džiaugiuosi ne tik ateinančiu jaunimu, bet ir tais, kurie dirba ilgus metus. Pavyzdžiui, Vaclovas Purlys, buvęs kolūkio tektintojas, su manimi nuo pradžių pradžios... Tuo tarpu Kinijoje, kurios įmonėse užsakome liejimo formas, žmonės laksto iš darbo kas kelerius metus, juos keičia, kaip ir savo vardus. Pastebime, kad toji kaita neišvengiamai atsiliepiama darbo kokybei..."

Pasak Raimundo Gražio, rinka Lietuvoje liejimo formų gamybai iš tiesų labai didelė ir jeigu atsirastų rimtas gamintojas, kokių 25 mln. Eur apyvartą padarytų be problemų... "Bet mūsų švietimo sistema, ir viskas, kas susiję su šiuo verslu, yra duobėje, nerengia specialistų, tad nėra kam gaminti, remontuoti liejimo formas, o be jų nieko nepadarysi. Gerai sukurtos, "sudizainintos" formos tarnauja ilgai, gali pagaminti milijonus liejinių. Be abejo, jos yra labai brangios, bet atsiperka. Formų turime apie 1700, o gaminių liejime labai daug. Užsakovų jiems taipogi yra, o jų geografija - dirbame su amerikiečiais, bet pagrindas - Europa, Skandinavijos šalys." Apie tai Raimundas galėtų kalbėti, matyt, ilgai, bet klausiamas, kaip jam pavyksta visa tai suvaldyti, išlaikyti



Raimundas Gražys su žmona Danute

audaitai... Viskas nuolat kinta ir brangiai kainuoja. Pavyzdžiui, - sertifikatai, nes užsakovams reikia juos pateikti kaip atitinkamos kvalifikacijos liudijimą. Dabar praktiškai turim viską, netgi įgijome sertifikatą automobilių pramonei, nors jai kol kas gaminame mažai, gal jau reiktų domėtis, ko dar neturim..." Beje, direktorius, tęsdamas pokalbį apie gebėjimą viską suvaldyti, akcentuoja, jog ne vienas tai daro - "Prieš kokybės skyrių esu nebe direktorius. Kokį skyrius priims sprendimą dėl gamintos detalės tinkamumo, taip ir bus. Tai didelė jo vadovo ir darbuotojų atsakomybė."

Prieš trisdešimt metų "Hoda", kaip nauja įmonė plastikinių detalių liejimo segmente, buvo viena iš nedaugelio - buvo senų, bet nedaug jų iki dabar išliko. Naujų tokių formų daugiau atsirado tik pradėjus investuoti užsieniečiams, kadangi Lietuvoje rinka, be eksporto, yra labai maža. "Kad įsitvirtintumei, surastumei paslaugoms užsakovus, reikia labai

- sako direktorius. - Ar esu pagalvojęs apie biudžetinį darbą? Tai ne man, bet jame tikrai ramiau - atostogos, poilsio dienos, vakarai, naktys - tavo. Versle nuolat galvoje šimtas minčių ir darbų. Net naktį darbo knyga prie lovos, kad atsimudęs ar kažką susapnavęs galėčiau užsirašyti, kad nepamirščiau."

Pokalbio metu aiškėja, kad dėl į Molėtus atėjusios "Teltonikos" žmoniškųjų išteklių nubyrimo, apie ką viešojoje erdvėje svarstyta, "Hodoje" nebuvo, nors direktorius apgalvina, kad kartais dėl susiklosčiusių šeiminių aplinkybių tenka išsiskirti su perspektyviais jaunais darbuotojais. "Mūsų kolektyvas yra stiprus tuo, kad arti savininkas, jo vaikai, bendravimas yra artimesnis, problemų sprendimas tampa greitas, mes esame tarsi šeima, - kalba pašnekovas, vardais vardindamas tuos, kurie iš įmonės išėjo dėl to, kad susirado antrą pusę kitur, kad pasirinko darbą užsienyje, sukūrė savo verslą, išėjo motinystės atostogų ar

nes yra rėmėja. Žinome, kaip sunku eiti su ištiesta ranka ir gera duoti, bet ar visada tai pavyksta? Raimundas Gražys sako, jog remia ne dėl reklamos ar pagyrimo, tiesiog yra šio krašto žmogus, kuris džiaugiasi galėdamas prisidėti prie geresnio laisvalaikio rengimo žmonėms, aišku, ir tiems, kurie dirba "Hodoje". "Prasidėjus pagalbos labai daug, - sako direktorius. - Niekad neskaiciuoju, kam ir kiek parėmėme ar pagelbėjome, bet juk viskas turi ribas. Būna, kad pasakau, jog biudžetas, skirtas paramai, išseko. Juk jos prašo ne tik mūsų rajono įmonės ar žmonės, atvažiuoja ir prašo iš visos šalies." Klausiamas, ar sulaukia pats kokios nors paramos, pavyzdžiui, iš rajono savivaldos, šypsosi, bet sako, kad normaliai egzistuojančiam ilgalaikiam verslui nelabai kuo savivalda gali ar turi padėti. Pirmiausia ir kas svarbiausia verslui, tai savivaldybė su valstybe turi rūpintis nutiesti ar įrengti privažiavimus prie įmonių.

Grįžtame prie švietimo, jaunų žmonių parengimo darbo rinkai temos. R. Gražys sako, kad jaunuoliai, baigę mokslus, ateina darbinis tik mokėdami dirbti kompiuteriu. Jeigu imlūs naujoms, konkrečioms žinioms, greitai tampa pastebima, bet tapti profesionalais šiame versle reikia ilgo laiko. Vadinas, "Hodoje" veikia savotiškas universitetas? "Taip, - šypsosi bendrovės vadovas. - Mokiniai vėliau tampa "dėstytojais" kitiems naujokams." Pašnekovas su sarkazmu kalba apie tai, kai dvidešimtmetį per Švietimo ministeriją siekė tikslo, kad rastųsi liejimo mašinų derintojo, liejimo, plastikų specialistų... "Galų gale buvo skirtos tam lėšos, sūnus Egidijus kūrė, rašė, pasakui išvertė specialią mokymo programą, bet nei vienai švietimo įstaiagai nebuvo įdomu. Tik prieš trejus metus, bendrų pastangų su UAB Intersurgical, UAB Umaru ir Ūkio ministerija sulaukėme dėmesio iš Visagino technologijos ir mokymo centro, kad jie imsis mokyti mums reikalingų specialybių darbuotojus. Tuomet su direktoriaus pavaduotoja nusprendėm apvažiuoti visas gimnazijas ir pristatyti šias specialybes, nes nusprendusieji mokytis iš karto pas mus priimami dirbti, gauna, nieko nemokėdami ir nežinodami, atlygi - per 800 eurų, mokomi dirbti vietoje ir važinėja mokytis į Visaginą, kur už gerą mokymąsi dar papildomai gauna stipendiją... Radosi gimnazijų, kuriuos nenorėjo net mūsų priimti, nes, atseit, nėra mokinių susidomėjimo. Tuomet jau kreipiausi į merą, administracijos direktorių ir, nuostabu, susirinko keliasdešimties mokinių grupė, kuri su susidomėjimu iš klausė pristatymą. Tai yra pameistrystės programa, kurią gali pasirinkti ne tik jaunuolis, bet ir vyresnis. Švietimo sistema turi būti orientuota vaikams dėstyti ne tik apie aukštojo mokslo pasirinkimus, pameistrystė - puikus kelias. Beje, Visagino mokymo centro direktorius dr. Vytautas Petkūnas pats dėsto, jis dirbo ato-

(Nukelta į 4 psl.)



Su jauniausiais bendrovės darbuotojais

daug, - akcentuoja direktorius. - Pirmiausia būti labai sąžiningam ir patikimam, itin svarbu - kokybė. Plastikuose, ne kaip metaluose, svarbūs ne tik detalių parametrai, bet ir vizualus vaizdas, kuris kiekvienam gali atrodyti skirtingai, pavyzdžiui, įliejimo ir žaliavos subėgimo vietos, yra ir kitų subtilybių, todėl privalu su užsakovu susiderinti ir išdirbti labai gerą darbo įrankį."

Dabar Hodoje vėl statybos - vyksta žaliavų sandėlio su centralizuota žaliavų pavidavimo sistema I etapo statybos. Ateities perspektyvoje - administracinių patalpų rekonstrukcija ir II etapo žaliavų sandėlio statybos. Per tą laiką tikimasi, kad subręš planai ir naujo visus šiuolaikinius standartus atitinkančio gamybos cecho statyba.

Daug ar mažai trisdešimt metų versle? "Nemažai. Dabar verslą kuria jaunesni žmonės, nuo 20 metų, aš pradėjau nuo 35 - erių. Būna, kad verslininkai parduoda savo verslą nebūdami pensininkai, nes tai sunkus, atsakingas ir beveik visą laiką atimantis darbas. Turiu tokių bičiulių,

į pensiją, kas maloniai stebina ir liudija betarpišką bendravimą su savo darbuotojais. - Mes motyvuojam žmones ir dėmesiu, ir bendrais sambariais, bei, žinoma, atlyginimais, kurie kyla proporcingai, Vyriausybei dinant MMA. Nors, atvirai pasakius, valstybė visiškai negalvoja apie regionuose įsikūrusį verslą, nesama jokios paramos ar mokesčių lengvatų, nesvarbu, kiek darbo vietų esi sukūręs, kai tuo tarpu dabar besikuriančiam regionuose verslui lengvatų yra ir nemenkų. Tiesa, jos skirtos tik stambiam verslui, o jų Lietuvoje per kelis metus - vienetai."

Klausiamas, kokiais principais savo veikloje vadovaujasi "Hoda", R. Gražys net nedvejodamas atsako, jog pirmiausia taisyklė - užsakovas visada teisus: "Mes jam turim sudaryti geriausias sąlygas, reikiamą produkciją pagaminti laiku ir labai kokybiškai - tokia "Hodos" misija. Jeigu, pavyzdžiui, statybininkai ar transportininkai gali vėluoti, tai mes - niekada, nes dėl to gali sustoti kažkieno konvejeris, jeigu kažkam leidžiama taisyti nekokybę, tai mums ne - nes vėlgi sustos konvejeris."

"Hoda" per trisdešimt metų ne tik pelnė gerą vardą, tapo daugelio šeimų pragyvenimo šaltiniu, garsina Molėtus, gamina išskirtinius produktus, bet ir dažnai matoma renginių, susibūrimų ir kt. foto sienelėse,



Jubiliejinėje šventėje pagerbti ilgiausiai dirbusieji bei jau išėję į pensiją hodiečiai

sudėtingiau - nueiti trisdešimt metų versle ar dabar išlaikyti sukurtą modernią įmonę, R. Gražys sako, jog tai galbūt net nelygintina. "Kai anuomet ėmiausi didesnės plėtros, statybų, papuoliau į krizės verpetą 2008 metais. Galvojau, kad atėjo pabaiga, nes buvau praskolinęs bankui virš galvos, per 9 mln. litų, - dabar šypsosi direktorius, prisimindamas, jog anuomet bankui vadovavau dabartinis rajono meras, lengvai priimdavęs sprendimą dėl paskolų. - Už tuos pinigus pastatėme naują cechą, pirkome įrangą, liejimo mašinas. Į tokį investavimą pastūmė "Ikea", pradė-

vėžiose, kai gyvenimas neprognozuojamas, kai nuolat kyla mokesčiai, atsiranda nauji sertifikatai, reikalavimai, kas irgi kainuoja nemenkus pinigus, o dar turi motyvuoti žmones pasilikti, tobulėti, mokytis, trumpam nutyla. "Reikia daug, - sako po akimirkos. - Kai dirbi 30 metų, viskas atrodo paprasčiau, nes jau išmoktos beveik visos pamokos. Jeigu reiktų dabar nuo pradžių pradėti, būtų nepaprastai sunku. Kadangi esu inžinierius, technika ir viskas, kas su ja susiję, niekad man nebuvo iššūkis. Bet versle yra kitų dalykų - įvairiausi nauji reikalavimai, standartai,

Trankiai jubiliejų pažymėjusi "Hoda" planuoja ir toliau tobulėti, bet... atsargiai

(Atkelta iš 3 psl.)

minėje elektrinėje, todėl yra tikras, rimtas specialistas, o pats centras aprūpintas moderniausia mokymo įranga, kurios dalį ir Hoda sumontavo. Jame mes apmokėme šešis savus darbuotojus, kuo labai džiaugiamės."

Tuo tarpu pasiteiravus apie pastaruoju metu eskaluojamą užgrūšiančią krizę, direktorius sako, jog pastebimas žaliavų kainų kritimas, stabdoma kai kurių įmonių veikla, jaučiamas užsakymų sumažėjimas ir

lės elektrinę, nauja paraiška jai nebuvo patenkinta, nes, jau turim vieną, prašėm, neva, pernelyg didelio finansavimo intensyvumo. Nesu-reikšminu to, juk savais pinigais stoma elektrinė ne taip greitai atsiperka." O ar teko kada nors pasigailėti dėl pasirinkto kelio? "Nebent tuomet, kai buvo milijoninės skolos, bet jeigu jau dirbi, tai viskas įveikiama, viskas įdomu..." Pasak R. Gražio, juk ne vienas visko pasiekė - "Direktoriaus durys visuomet atviros, taria-



Pagulbio sodyboje - visa "Hodos" bendruomenė sulaukė staigmenų

"Hodoje", bet tai nebe pirmas kartas, kai rinkoje atsitinka tokie atvejai, todėl norisi tikėti, kad tai nebus kelių metų reiškinys. Vadinasi, imonėje viskas vyksta pagal planą? "Nesirengiame sustoti, planuojame toliau tobulėti, vystyti, įžiūrėti, kuria linkme geriau eiti, ką pasirinkti. Kol kas klaidų nepadarėm, nors, prisipažinsiu, buvo diskutuota apie 3D spausdintuvus, kurie, regis, masinėje gamyboje nepasiteisino. Be abejo, galvojame apie alternatyvios energijos panaudojimą, turime sau-

mės, diskutuojame. Gal todėl trisdešimtmetis buvo turtingas, iškilmingas, pagarbus, linksmas ir su žvilgsniu į ateitį, kurioje vėlgi tobulėsime, bet... atsargiai, nebent rizikuoti reiks užsakovų prašymu." Jeigu reiktų rašyti jubiliejinį pažymį bendrovei už darbą? "Rašyčiau dešimtuką, sau gal turiu priekaištų - buvo galima veikti greičiau, sykais - mažiau tartis, aišku, ne ten, kur reikia specifinių žinių, kad viskas vyktų sparčiau, rizikuoti, nes rezultatas visuomet buvo tas pats..."

Miškų savininkai raginami tvarkyti vėjo pažeistus miškus

(Atkelta iš 2 psl.)

karštų orų. Dėl to eglės nusilpo ir nebegalėjo gintis nuo kenkėjų atakų. Todėl stebėtasis žievėgraužio tipografo populiacijos augimas ir jo daromos žalos didėjimas. Dėl eglėnų didelio džiūvimo mąsto stichinė nelaimė paskelbta kai kuriose savi-valdybėse. Žievėgraužis tipografas yra pavojingiausias mūsų miškų kenkėjas. Apsigyvena po žalių eglėnų žieve per visą medžio stiebo ilgį. Žievėje grauždamas takus, pažeidžia gyvybinius audinius, todėl eglės greitai nudžiūna. Žievėgraužis tipografas pirmiausia užpuola vėjo pažeistas ir nuo sausros labai nusilpusias eglės. Jose pasidaugina ir tuomet masine ataka gali pulsti visiškai sveikus medžius, sudarydamas eg-

lynuose masinio dauginimosi ilgalaičius židinius. Kuo eglynai vyresni, tuo jie mažiau atsparūs žievėgraužių atakoms. Siekiant sumažinti eglynams daromą žievėgraužių žalą, būtina stebėti 50 metų bei vyresnius medynus ir iš jų šalinti atsiradusias išverstas, nulaužtas ar labai pažeistas eglės, kol jose dar neapsigyveno žievėgraužių vabalai. Dabar dirvos sausos, todėl yra labai tinkamas metas susitvarkyti pažeistus medynus. Bus mažai pažeidžiama dirva, aplinka ir trikdomi miško gyventojai. Jei operatyviai šalinsime iš miško nulaužtus, išverstus, kenkėjų apniktus ar džiūstančius medžius, tai bus veiksminga profilaktinė priemonė, siekiant sumažinti žievėgraužių plitimą miškuose. Eglynuose labai aktualu ją vykdyti pastoviai ir savalaikiai.

Žalvairių Nastutė

Važiuoti į Žalvairius galima ne dėl žalio vario, ne dėl to, kad kažką išpūdingo pamatytumėte, man, atvirkščiai, senokai buvus tame krašte, atrodė, kad pakliuvau į "tuštėjančią Lietuvą" su žaliuojančiais ir geltojuojančiais žemių plotais, ir kur ne kur stypsančiais namukais, bylojančiais, kad čia dar yra iš ūkio gyvenančių žmonių. Net ir Gailiūnų sentikių cerkvė, esanti visai netoli kaimo, nerodė gyvybės žymių, nors rugpjūčio pradžia. Iki rugpjūčio vidurio, matyt, bus spėjusi apsišienauti, juk ne veltui jai duotas Švenčiausios Dievo Motinos dangun ėmimo vardas.

Buvęs dvaro vandens malūnas, gražuolis, bet, spėju, tebeieškantis sau tinkančios šiandieninės veiklos, pamalonina akis, bet tuoj pat jas pagadina niūroki buvusio ūkio pastatai. Toliau - kaimo daugiabučiai, ganėtinai patrauklūs ir žydinčiais balkonais, nekaltant jau apie kaimo pažibą - vienintelį "Algirdo barą" ir parduotuvę. Kiek toliau - reikalingiausias, atstojantis pašta, medicinos ir pieno punktą, pastatas vardu biblioteka. O įsikūrusi ji buvusiam Žalvairių kultūros namų ir mokyklos pastate, kuriuo, kaip įprasta, dalinasi su vietos bendruomene, ateinančia dažniausiai sportuoti. Apie tai informuoja šalia bibliotekos įėjimo esanti durų iškaba "Sporto salė". Biblioteka išsidėsčiusi per du aukštus, bet Anastazija Purvienė, visų vadinama Nastute, antrąjį aukštą pavertė knygų saugykla vien tam, kad nereikėtų senyvo amžiaus žmonėms lipti tais nepatogiais laiptais. Juk užtenka vietos, tegu ir mažų dviejų kambarėlių pirmame aukšte. Bibliotekoje eksponuojami mokinių dailės darbeliai. Sako, susirinkusi iš Žalvairių pagrindinės mokyklos, nes kitaip jie būtų buvę išmesti... O kaip miela, anot bibliotekininkės, kai užsukęs skaitytojas, atpažįstas savo mokykliniais metais tapytą paveikslą. O kad prilyginau biblioteką pieno ir medicinos punktui, "kalta" pati Nastutė, sakydama, kad ateina moterėlė dviejų knygų, o prakalba dvi valandas... O pašto paslaugas iš dalies tikrai atlieka biblioteka. Mat buvęs toks atvejis, kai moteriškė turėjusi gauti siuntinį iš tolimojo užsienio, bet, kad jį gautų, turėjusi sumokėti 8 eurus, todėl atėjo į biblioteką prašyti pagalbos. Juk Nastutė vietinė, iš Padvario arba Pazadvorės kaimo, ja žmonės pasitiki, todėl kartais tenka pagelbėti bibliotekos lankytojams,



Alvydo Balandos nuotrauka

Anastazija Purvienė

nepaisant asmens duomenų apsaugos, padėti sumokėti mokesčius, prisijungti prie e.sveikatos ir kita. Kaip ir tasyk. Nastutė, sumokėjusi internetu pinigų iš savo sąskaitos, o močiutė jai atidavusi grynaisiais ir gavusi siuntinį su nuotraukomis. Visokių tų nutikimų būna, gyvenant kaime. Visi čia vieni kitus pažįsta, žino kur ir dėl ko kreiptis. Pavyzdžiui, pas Nastutę kreipiasi ir dėl vaistinių žolių, jei kam prireikia. Jos mama Uršulė, gyvenusi Molėtų daugiabutyje, dabar jau 81 metų, bet dar turinti noro vadovauti dukros šeimos ūkiui, gyvena pas Anastaziją, žino ir pažįsta daug žolių, žino, nuo ko ir kam jas galima naudoti. Aišku, labiausiai prireikia žinomų ir dažniausiai naudojamų čiobrelių, liepų žiedų, raudonėlių arba, anot Nastutės, dabar ir dobilai "ant bangos"... Šįkart ji nustebina dar viena žinia. Pavyzdžiui, jei kitur nuo išgaščio, dažniausiai mažiems vaikams, buvo naudojamas varinčius, panašus į pataisus iš Raudonosios knygos, tai Žalvairiuose išgaštį ar mikčiojimą gydydavo perluočiu. Anastazija turi ir jo ryšulėlių.

Ji, ko gero, jau vienintelė rajono bibliotekininkė, likusi prie ūkio. Dar turinti karvutę, vištų, didžiulius daržus, kurių derlių dalinasi su sesers, dabar jau amžiną atilsį, ir dalinasi su brolio šeimomis. Dar labai mėgusi megzti, apmegzdavusi irgi visų artimųjų šeimas, buvo pamėgusi ir riešines, bet dabar, sako, jau nebeturinti tiek laiko ir noro. Šias rugpjūčio atostogas leidžianti miškuose grybaudama. Juk nelabai kur ir galinti išvažiuoti, nepaisant to, kad vyras Saulius buvo ilgametis "žaliojo namuko" prie savivaldybės vairuotojas, o ir ji pati vairuojanti mašiną, bet ūkis ir mama pristabdo kelionių norus. O kai negali kitaip, tai, matyt, nelabai ir norisi "pakeisti aplinką".

Dubingiuose

Šviesi Dubingių Vandos "kamaraitė" - aplanko mintis pirmąkart užsukus į naująsias bibliotekos patalpas. Ką ten naująsias - jau bus prabėgę metai ir antri... Juk senasis mokyklos pastatas parduotas ir intensyviai ruošiamasi įkurdinti senelių globos namus, viešbutį ir valgyklą. Na, bent jau taip paporina kiekvienas sutiktasis dubingėnas. Tik nelabai ką ir sekėsi sutikti rugpjūčio pradžioje, mat visi seniūnijos darbuotojai atostogavo ir tik viena darbuotoja bibliotekininkei Vandai palaikė kompaniją. Kaip ir visur, taip ir čia - po vienu stogu ir seniūnija, ir biblioteka, ir bendruomenė telpa. O kad lankytojai užklysta į biblioteką, norėdami patekti į seniūniją, tai tik pliusas: žinios, kur kitąkart galima ateiti.

Miestelis švarus, susitvarkęs, o ir darbininkai zujo aplinkui, pjaudami

žolę bene labiausiai lankomoje vietinių ir aplinkinių kaimų - seniūnijos teritorijoje, ko nepasakytum apie kelio į Dubingius pakeles ir apžėlusias stoteles, išduodančias, kad vasaros laikas - ne sezono metas vietos autobusams... Už tai kitąmet turės viskas blizgėti, juk Dubingiai taps Vasaros kultūros sostine.

Nors Barboros Radvilaitės traktą turime jau šįmet, minėdami josios 500-ąsias gimimo metines. Būtent ties juo, jau rugpjūčio vidury, išlaipino knygos mylėtojus vežęs autobusiukas, ir visi lėtu žingsniu, išvarginti didžiojo karščio, kiek atspūsdami medžių pavėsyje, pasiekė piliavietę, kur jau laukė gidė Gema Korienė su Molėtų krašte reziduojančiais rašytojais: Vladu Brazūnu, Enrika Striogaite, Greta Alice (Liekyte) ir kuratoriumi Juozapu Blažiūnu.

Dar autobusiuke netilo šnekos apie tai, kad per Lietuvos televiziją,

Beklausant Nastutės, susidaro įspūdis, kad Žalvairių bibliotekoje yra specifiniai skaitytojai. Jiems labiau patinka skaityti senųjų lietuvių autorių - klasikų knygas, todėl ji dar pasauganti ir Baltušį, ir Paukštelį, ir Avyžių nuo nurašymo... Esą ir tų, kuriems reikia naujų knygų, bet irgi lietuvių autorių, tačiau realistių, ne modernistų, kad viskas būtų aišku ir suprantama. Kaip ir visose bibliotekose, taip ir čia, populiarūs Irenos Buivydaitės kūryba, dar domisi Rūtos Šepetys knygomis, nors jų yra tik kelios, ir išimtinai tai, ką parenka bibliotekininkė. Sako, turėjusi pora žmonių, kurie patys rinkęsi knygas, bet jie jau paliko šį pasaulį... Tuomet tenka ir jai pačiai skaityti grožinę literatūrą. Yra žmogus, kuris priklauso Ukmergės rajonui, bet jam patogiau ir arčiau esą imti knygas iš Žalvairių. Tuomet jam išduodama penkiolika knygų vienu metu, kad jų užtektų porai mėnesių.

Pagal profesiją Anastazija esanti trikotažo technologė... Sako, praktišką atlikusi "Spartos" imonėje, tikrinusi kojines, ar nepraleidusios moters mezgimo akių, vėliau "Lelijoje" - prie vyriškų kostiumų, rodžiusi, kokiomis siūlėmis reikią siūti sukirtus kostiumus...

Paskui tempas ir monotoniškas darbas pabodė, perėjusi prie apklausų, kur buvusi pati savo laiko šeiminkė, bet, pasitaikęs darbas bemaž gimtinėje, todėl ir pasinaudojusi progą. Darbas nėra sunkus, atitinkantis Anastazijos "dvynišką" charakterį, kurio sėkmės dalį sudaro bendravimas su skaitytojais - su mažaisiais ir su vyresniais. Sako, vasarą ateina anūki praleisti laiko bibliotekoje, kol močiutės dar dirba... "Man patinka darbas bibliotekoje", - sako Anastazija, besidarbuojanti Žalvairiuose beveik 11 metų.

Jolanta MATKEVIČIENĖ

prieš "Panoramą", pirmadienį, laidoje apie piliakalnių Gema Korienė įdomiai pasakojusi apie Dubingius ir jų atsiradimą, o pati pasakotoja tuo metu buvusi su šeima prie jūros ir atvykusi tik šio susitikimo su molėtiškiais ir svečiais išvakarėse. Buvusios mokytojos lituanistės žinios, bendravimo įdirbis, daugybė ekskursijų - visa tai, matyt, bus prisidėję prie šios gidės įdomaus pasakojimo pateikimo apie Dubingių atsiradimo istoriją, Radvilų giminę, Barboros Radvilaitės liūdnąjį laikotarpį Dubingiuose, Evangelikų reformatų bažnyčią, archeologų darbus ir miestelio šiandieną. Tiesa, bibliotekininkė Vanda bibliotekoje saugo Gemos, kaip buvusios mokytojos, dovaną - medžio raštinę, kuriame pavaizduota lietuvaite.

Argi gali po tokios didingos praecies aplenkti ne mažiau iškalbingą

(Nukelta į 7 psl.)



Augusto Vėjaus Balandos nuotraukoje - Dubingių karčiame kūrėjas skaito Vladas Brazūnas, iliustruoja Greta Alice, viduryje - poetė Enrika Striogaite

Fizikos profesorius: tyrimais įrodyta, kad vėjo elektrinių infragarsas neigiamos įtakos žmonių sveikatai nedaro

Prie viso sąrašo nerimą dėl vėjo jėgainių keliančių dalykų dažnas širvintiškis ir molėtiškis įvardija ir infragarsą: garso virpesius, kurių dažnis yra žemesnis nei 16 hercų. Kas yra infragarsas, kokį jį skleidžia vėjo elektrinės, ar jis pavojingas žmogaus sveikatai? Niekas geriau į šiuos klausimus nei fizikos mokslų daktaras atsakyti negali, todėl atsakymų ieškokjome kalbėdamiesi su VILNIAUS UNIVERSITETO PROFESORIUMI DAKTARU DAUMANTU ČIPLIU.



Kaip taisyklė, jėgainės statomos kelių šimtų metrų atstumu viena nuo kitos, kad viena jėgainė neatimtų vėjo iš kitos. Todėl ir infragarso tyrimai atliekami, kaip taisyklė, ne atskirai jėgainei, o jėgainių parkams

-Ar galite trumpai paaiškinti, kas yra infragarsas, kas jį skleidžia gamtoje?

-Infragarsu vadiname tokius garso virpesius, kurių žmogus negirdi. Jų dažnis yra žemesnis negu 16 hercų. Infragarsą paprastai sukelia didelių masių judėjimas, pavyzdžiui, stiprus vėjas, jūros bangavimas. Labiau mums egzotiški šaltiniai yra žemės drebėjimai, vulkanų išsiveržimai, sniego lavinos, meteoritai ir net šiaurės pašvaistės. Infragarso šaltiniai yra ir stambūs mechanizmai bei mašinos, pavyzdžiui, traktoriai.

-Kokio dažnio infragarsas yra girdimas žmogui, kokio dažnio infragarsas yra saugus, kokio – gali neigiamai veikti sveikatą?

-Tai, ką žmogus normaliai girdi, nėra infragarsas. Infragarso žmogus negirdi, nes jo dažniai yra žemesni už girdimų garso dažnius. Įvairiose šalyse, tame tarpe ir Lietuvoje, yra nustatytos higienos normos, kurios nustato saugias ribas infragarso stiprumui.

Kaip rodo kelių dešimčių vėjo jėgainių parko sukuriama infragarso tyrimai,

jau net kelių šimtų metrų atstumu nuo artimiausios jėgainės infragarso stiprumas yra gerokai mažesnis negu leidžiama norma.

Taip pat tyrimų rezultatai atskleidžia, kad vėjo jėgainių skleidžiamo infragarso lygis yra žemas, lyginant su foniniais gamtiniais ir kitais žmogaus sukurtais infragarso šaltiniais (pavyzdžiui, automobilio). Vėjo jėgainių infragarsas neviršija saugaus lygio ir nesukelia žalos žmonių sveikatai ar savijautai.

Svarbu ir tai, kad kuo toliau jėgainės esame, tuo infragarsas yra silpnesnis. Jėgainės skleidžiamas infragarsas 1 km nuotolyje nusilpsta tiek, kad jis ne tik nesukelia jokio poveikio, bet jį net ir sunku užregistruoti natūralių gamtinių šaltinių ir aplinkos triukšmo fone. Vaizdingai pasakius, jau nebesvarbu, ar jums šnibždėtų vienas ar keli žmonės – vis tiek neišgirsite.

-Ar vėjo elektrinių infragarsas gali neigiamai veikti žmogaus sveikatą? Ar yra tai įrodančių tyrimų?

-Su infragarsu yra susiję daug mitų, kurie neturi jokio realaus pagrindo. Pradėjus statyti vėjo jėgaines, šie

mitai persikėlė ir į šią sritį, sukeldami žmonių bėgštavimus. Bet objektyvų reiškinį įvertinimą gali duoti tik moksliniai tyrimai. Vėjo jėgainių sukeliama infragarso galimo poveikio žmogaus sveikatai ir gerbūviui buvo skiriamas didžiulis dėmesys nuo pat vėjo energetikos vystymo pradžios. Atlikta daugybė tyrimų laboratorijose ir vietovėse, kur pastatyti vėjo elektrinių parkai. Tie tyrimai, atliekami tiek naudojant specialią aparatūrą, tiek apklausiant gyventojus, truko ne vienerius metus ir apėmė daugybę aspektų. Sunku būtų net išvardinti juos visus. Kaip pavyzdį galima būtų paminėti neseniai Suomijos vyriausybės užsakymu atliktą išsamią studiją. Joje buvo padaryta tokia išvada: tyrime naudotomis sąlygomis infragarsas neprisidėjo prie vėjo turbinos garso aptikimo, susierzinimo ar fiziologinės reakcijos į jį. Reiškia, nedarė jokios įtakos žmogaus sveikatai ir savijautai.

-Jei apie 1 km atstumu nuo gyvenamosios vietos yra ne viena, o kelios vėjo turbinos – ar tai gali daryti pokytį infragarso stiprumui ir poveikiui sveikatai?

-Paprastai vėjo jėgainės statomos ne

pavieniui, o grupėmis, kurias gali sudaryti kelios dešimtys atskirų jėgainių. Todėl būtent vėjo jėgainių parkų įtaka aplinkai ir poveikis žmogui, įskaitant infragarso poveikį, ir yra mokslininkų dėmesio centre. Kaip taisyklė, jėgainės statomos kelių šimtų metrų atstumu viena nuo kitos, kad viena jėgainė neatimtų vėjo iš kitos. Todėl ir infragarso tyrimai atliekami, kaip taisyklė, ne atskirai jėgainei, o jėgainių parkams.

Garso sumavimo specifika yra tokia, kad sudėjus du šaltinius garso stiprumas nepadvigubėja. Sudėję 50 šaltinių, negausime 50 kartų stipresnio garso. Vėjo jėgainės viena nuo kitos yra statomos kelių šimtų metrų atstumais, kuriuose infragarsas spėja tiek nusilpti, kad mažai prisideda prie kitos jėgainės garso. Bendras visų jėgainių infragarso stiprumas vis tiek išlieka gerokai mažesnis (apie 30 dB, arba 1000 kartų) negu leidžiama norma ir poveikio žmogui nedaro.

Įsivaizduokime didelį sodą su paukščiu giesmininku ant kiekvieno medžio. Stovėdami kiek atokiau šalia sodo, girdėsite paukščių čiulbesį tik nuo kelių artimiausių medžių, o garsas iš tolimesnių prie bendro choro prisidės labai nežymiai.

APIE VĒJO JĒGAINIŲ PARKĄ:

Projekte numatyta daugiau nei 100 jėgainių, bet statyti ketinama tik iki 63 turbinų, plačiai išdėstytų didelėje dviejų savivaldybių teritorijoje: toks procesas vykdomas tam, kad būtų rasti kompromisai su bendruomene ir išsirinktos gyventojams tinkamiausios vietos turbinoms statyti.

Šiuo metu vyksta poveikio aplinkai tyrimas, kuris, kartu su gyventojų sutikimais, ir nulems, ar toks parkas atsirasti gali. Vėjo elektrinių veikla yra priskiriama viršesniajam viešajam interesui ir laikoma svarbia viešajam interesui. Todėl visas projektas yra akylai kontroliuojamas atsakingų institucijų.

Poveikio aplinkai tyrimą reikia suderinti su Nacionaliniu visuomenės sveikatos centru, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu, Kultūros paveldo departamentu bei Valstybine saugomų teritorijų tarnyba. Visos šios institucijos vertina atlikto tyrimo rezultatuose atspindimą poveikį orui, klimatui, dirvožemiui, žemės gelmėms, kraštovaizdžiui, saugomoms teritorijoms, biologinei įvairovei, paveldui, materialinėms vertybėms ir visuomenės sveikatai.

Daugiau informacijos apie Širvintų ir Molėtų savivaldybėse planuojamą vėjo elektrinių parką galima rasti ir rūpimus klausimus užduoti interneto svetainėje www.zaliazeme.lt.

Televizijos programa

ANTRADIENIS
Rugpjūčio 22 d.
LTV

06:02 Labas rytas, Lietuva
08:55 Leipcigo kriminalinė policija
09:40 Komisaras Reksas
10:30 Viena byla dviem
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx (trumpas)
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Lietuvos tūkstantmečio vaikai. Tėvų lyga
20:30 Panorama
21:30 Dviračio žinios
22:00 Vikingai
22:50 Geri metai
23:40 Komisaras Reksas LNK

06:00 Žvėrelių būrys
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Šviežias kraujas
11:00 Beveik vedę
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė
15:30 Auksinis berniukas
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Bus visko
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios
22:30 13 valandų. Slaptieji Bengazio kariai TV 3

06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda. Meistrų paslaptys
07:10 Slibinų dresuotojai. Pašėlusios gaudynės
07:45 Slaugės
08:55 Pavogtas likimas
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Moters kerštas
14:00 Pasaulio vyrų krepšinio čempionato kontrolinės rungtynės.
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Slaugės
20:30 Jeloustounas
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Išskirtinumas BTV

06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vieta
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vieta
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Prezidento lėktuvas
23:35 Turistas TV 6

06:25 Havajai 5.0
07:25 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 Gazas dugnas
09:30 Simpsonai
11:30 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas

16:00 Havajai 5.0
18:00 Atsargiai - šeima!
18:55 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Mitika. Blogio šaknys
23:20 Elementaru TV 1

06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Rokas Skjavonė
23:05 Atogrąžų detektyvai Lietuvos ryto TV

06:30 Aiškiaregė
07:30 Misija-vasara
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija
10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Sveikatos kodas
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Paranormalūs atvejai
18:00 Reporteris
18:30 Klausimėlis
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Klausimėlis
23:30 Paranormalūs atvejai TV 8

06:00 Sveiki atvykę
06:30 Penkių žvaigždučių būstas
07:00 Mažųjų gyvūnelių krautuvė 5
07:30 Reindžeris Robas
08:00 TV Pagalba
09:55 Nuodėminga žemė
12:00 Graikė
13:00 Čia mūsų gatvės
15:00 Partneriai
16:00 Likimo karuselė
16:30 Lemties vingiai
17:00 Lakšmės likimas
18:00 Palikimas
20:00 Pinokis ir užburtas kaimas
20:30 Reindžeris Robas
21:00 Žvaigždės virš Elan do
23:00 Palikimas TREČIADIENIS
Rugpjūčio 23 d.
LTV

06:02 Labas rytas, Lietuva
08:55 Leipcigo kriminalinė policija
09:40 Komisaras Reksas
10:30 Viena byla dviem
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx (trumpas)
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja

17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Draugiška Lietuva
20:30 Panorama
21:30 Kelias, nuvilnijęs į laisvę
22:30 Dviračio žinios
23:00 Geri metai
23:45 Komisaras Reksas LNK

06:00 Žvėrelių būrys
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Šviežias kraujas
11:00 Beveik vedę
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė
15:30 Auksinis berniukas
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Noriu likti Lietuvoje
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios
22:30 Skrydis TV 3

06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda. Meistrų paslaptys
07:10 Slibinų dresuotojai. Pašėlusios gaudynės
07:45 Slaugės
08:55 Pavogtas likimas
10:00 Likimo svarstyklės
11:00 Moterų daktaras
12:00 Moters kerštas
14:00 Pamotė
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Slaugės
20:30 Einikis
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Dangaus karalystė BTV

06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vieta
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vieta
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Gelbėjimo misija 2. Mirtinas pavojus
22:50 Prezidento lėktuvas TV 6

06:25 Havajai 5.0
07:25 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 E-gazas dugnas
09:30 Simpsonai
11:30 Vedęs ir turi vaikų
12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas
16:00 Havajai 5.0
18:00 Goldbergai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Plėšikai
23:10 Elementaru TV 1

06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Specialiųjų tyrimų

skyrius
21:00 Rokas Skjavonė Lietuvos ryto TV
06:30 Aiškiaregė
07:30 Vyrų šešėlyje
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija
10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Krepšinio pasaulyje
12:30 Klausimėlis
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Meilė lietuje
18:00 Reporteris
18:30 Pokalbiai prie jūros
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kozaim
22:30 Reporteris
23:00 Ūkininkas Jurgis
23:30 Meilė lietuje TV 8

06:00 Maisto kelias
07:00 Mažųjų gyvūnelių krautuvė
07:30 Reindžeris Robas
08:00 TV Pagalba
09:55 Nuodėminga žemė
12:00 Graikė
13:00 Čia mūsų gatvės
15:00 Partneriai
16:00 Likimo karuselė
16:30 Lemties vingiai
17:00 Lakšmės likimas
18:00 Palikimas
20:00 Pinokis ir užburtas kaimas
20:30 Reindžeris Robas
21:00 Namas prie jūros
23:00 Palikimas KETVIRTADIENIS
Rugpjūčio 24 d.
LTV

06:02 Labas rytas, Lietuva
08:55 Leipcigo kriminalinė policija
09:40 Komisaras Reksas
10:30 Viena byla dviem
11:30 Seselė Beti
12:15 Euromaxx (trumpas)
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 LRT aktualijų studija
14:00 Žinios.
14:20 Laba diena, Lietuva
16:30 Hartlando užuovėja
17:15 Ponių rojus
18:00 Kas ir kodėl?
18:30 Svarbi valanda
19:30 Moterų gatvės
20:30 Panorama
21:30 Dviračio žinios
23:00 Geri metai
23:45 Komisaras Reksas LNK

06:00 Žvėrelių būrys
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Gelbėtojai
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Šviežias kraujas
11:00 Beveik vedę
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Pelenė Princesė
14:30 Liepsnelė
15:30 Auksinis berniukas
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Noriu likti Lietuvoje
20:30 Pelenė Princesė
21:30 Žinios
22:30 Žmogžudystė TV 3

06:00 Triukšmingi namai
06:35 Kung fu panda. Meistrų pa-

slaptys
07:10 Slibinų dresuotojai. Pašėlusios gaudynės
07:45 Slaugės
08:55 Pavogtas likimas
10:00 Likimo istorija
11:00 Moterų daktaras
12:00 Moters kerštas
14:00 Pamotė
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 TV Pagalba
18:30 TV3 žinios
19:30 Slaugės
20:30 Einikis
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Linkėjimai iš Paryžiaus BTV

06:00 Akloji zona
07:00 Mano virtuvė geriausia
08:25 Šilta vieta
09:25 Teisingumo agentai
10:35 CSI. Majamis
11:35 Mentalistas
12:30 Akloji zona
13:30 Mano virtuvė geriausia
14:50 Šilta vieta
15:55 Teisingumo agentai
17:00 Info diena
17:30 Mentalistas
18:30 CSI. Majamis
19:30 Jūrų pėstininkai
20:30 Pričiupom!
21:00 Universalus karys. Sugrįžimas
22:45 Gelbėjimo misija 2. Mirtinas pavojus TV 6

06:25 Havajai 5.0
07:25 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai
09:00 Vienam gale kablys
09:30 Simpsonai
11:30 Vedęs ir turi vaikų

TRUMPAI

AVEJOS REGIONINIS PARKAS informuoja, kad savo gyvenimo kelionę Asvejos ežero vingiais pradėjo laivas Lauraris Dubingiai. Visi norintys pasigrožėti ledynmečiu susikūrusio ir ilgiausio Lietuvos ežero aplinka, jį supančia gamta, pailsėti kviečiami keliauti. Plukdys vietiniai gyventojai - laivo šeimininkai, kurie patys ir statė, kūrė šį laivą. Tai jau trečiasis laivas mūsų ežeruose, kuris laukia norinčiųjų mėgautis gamta ir vandenimis.

DRŪTAI

Profesionaliai atliekame visus žemės kasimo darbus!

GERIAUSIAS KAINOS IR KOKYBĖS SANTYKIS!

- ✓ Kasame tvenkinius
- ✓ Lyginame, Kasame ir Vežame įvairų gruntą
- ✓ Nuomuojujame įvairią techniką

+370 699 54 762

PRAMOGAUK MOLĖTUOSE!

EKSKURSIJOS KETURRAČIU MOTOCIKLU

Aplankyk Mindūnų apžvalgos bokštą, etnokosmologijos muziejų, patirk įspūdžių leidant miško keliukais!

DAŽASVYDŽIO PRAMOGOS

Suorganizuok nepamirštamą bernvakarį, gimtadienį, draugų susitikimą. Adrenalinas ir puiki nuotaika gryname ore!

www.dazasvydismoletai.lt
Juodakampio k., Molėtų r.

Tel. 8 60 17 32 84

12:00 Tėtušiai
14:00 Kobra 11
15:00 CSI. Niujorkas
16:00 Havajai 5.0
18:00 Goldbergai
19:00 Vedęs ir turi vaikų
20:00 Kitas pasaulis. Indonezija
21:00 Laris Kraunas
23:05 Elementaru TV 1

06:00 Moteris
07:00 Šeimyninės melodramos
08:00 Uždraustas vaisius
09:00 Sužeista širdis
10:00 Stebuklas
11:00 Be namų negerai
12:00 Daktaras Hausas
13:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
15:00 Anupama
15:30 Būk su manim
16:00 Keičiu žmoną
17:00 Šeimyninės melodramos
18:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Kasandra. Amžinas grožis
23:05 Rokas Skjavonė Lietuvos ryto TV

06:30 Aiškiagerė
07:30 Skonio reikalas
08:00 Paslaptys
09:00 Vieno nusikaltimo istorija

10:00 Netikėtas teisingumas
11:00 Jos vardas Kozaim
12:00 Būto anatomija
12:30 Misija - vasara
13:00 Nauja diena
14:00 Pėdsakas
15:00 Aiškiaregė
16:00 Reporteris
16:30 Neatrasta Rusija
17:00 Meilė lietuje
18:00 Reporteris
18:30 Būsto anatomija
19:00 Vieno nusikaltimo istorija
20:00 Reporteris
20:50 Aiškiaregė
21:25 Jos vardas Kazaim
22:30 Reporteris
23:00 Būto anatomija
23:30 Meilė lietuje TV 8

06:00 Skaniai ir paprastai
06:30 Su Robertu lengviau
07:00 Mažųjų gyvūnelių krautuvė
07:30 Reindžeris Robas
08:00 TV Pagalba
09:55 Nuodėminga žemė
12:00 Graikė
13:00 Čia mūsų gatvės
15:00 Partneriai
16:00 Likimo karuselė
16:30 Lemties vingiai
17:00 Lakšmės likimas
18:00 Palikimas
20:00 Pinokis ir užburtas kaimas
20:30 Reindžeris Robas
21:00 Jaunikio seserys
22:55 Palikimas

Kitapus...

Molėtų dailės galerijoje praėjusią savaitę atidaryta Nojaus Petrausko tapybos darbų paroda. Autorius yra vienas paslaptangiausių ir mistiškiausių lietuvių jaunosios kartos tapytojų. Menininkas neatstovauja "brendinems", "meistryminėms" daugelio jo kartos kolegų siekiamoms aspiracijoms, jis nesistengia būti madingu, ir kurti taip, kaip šiomis dienomis kuria didžioji jo kartos dalis. Nojus įkūnija klasikinių, Renesanso ir Baroko laikais susiformavusių dailininko-vienišiaus, netgi atsiskyrėlio idealą. Menininkas demonstuoja ir puikiai, profesionaliai įvaldytos senosios daugiasluoksnės tapybos technologijas, stebina tarsi su laiko mašina būtų atvykęs iš Boscho ir Brueghelio epochos. Ta pati sapno nuotaika, analogiška paslapties atmosfera... Kita vertus, kaip ir senieji tapybos meistrai, N. Petrauskas neužsidaro savaime kiaušte, neįsikalina ant stiklo kalno. Jis yra savojo amžiaus atstovas, atidžiai stebintis aktualijas - žmonijos bendravimo ir elgesio formas, kurios, kaip ir šis pasaulis, nėra pasikeitusios nuo Adomo bei Ievos sutvėrimo laikų. Tai magiškojo realizmo tapyba, kuriai būdingas ir haliucinacinis potyris, ir neįtikėtinas regimosios tikrovės aštrumas. Istorijos pasakojamos vaizdais, sekamos pasakos su fantastiniu ir daugiasluoksniumi: "negali būti" pojučiu.

Molėtų dailės galerijoje N. Petrauskas pristato ankstesniojo laikotarpio darbų, atsidariusių dar praėjusio dešimtmečio, ir visai neseniai pabaigtų paveikslų kolekciją. Todėl šią parodą galime vadinti - mažąja retrospektyva.

Dubingiuose

(Atkelta iš 4 psl.)

dabartį? Vanda paima raktus ir visi, jau miestelio centre, kopija į naująją Šv. Jurgio bažnyčia, funduotą Aurelijaus Rusteikų. Bažnyčia, kiek primenanti reformatus, pilna gėlių ir vaisių, dar tebealsuojanti Žolinės dvasia. Vanda sako, kad kas nori, gali pasiimti ir vaisių, ir uogų, ir gėlių... Sveika pabūti tyloje.

Asvejos regioninio parko centre arba Dubingių karčiameje, kur tebėra eksponuojami dizainerės Julijos Janus sukurti darbai, atspindintys Barboros Radvilaitės ir Žygimanto Augusto meilę, renkasi poezijos gerbėjai. Juozapas Blažiūnas papasakoja apie praleistas dienas Girsteitiškyje, kur ir įsikūrusi "rezidencija", pasidžiaugia "komandos" apsilankymu Inturkės šventėje. Save pristatė ir kiekvienas svečias. Molėtiškiams jau nereiktų pristatinti Juozapo Blažiūno, bet, mandagumo dėlei tenka priminti, kad jis yra meno tyrininkas, Lietuvos literatūros ir meno archyvo direktorius, restauratorius, dėstytojas. Vladą Braziūną taip pat jau daugelis pažįsta, nes jis prieš pora metų rezidavo Molėtuose. Regis, čia jam patinka, kad atvyko dar kartą, Nacionalinės premijos laureatas, poetas, vertėjas, sakė, šįkart atvykęs be jokių pradėtų darbų, bet su fotoaparatu, nes fotografija - "rašymas šviesoraščiu". Greta Alice - taip pat žinoma molėtiškiams, ne kartą viešėjusi bibliotekoje pas jaunuosius skaitytojus, save pristatė, kaip knygų iliustruotoją, ką pusiau rimtai, pusiau juokais pastebėjo ir V. Braziūnas, jei ji ką nors daranti daugiau, nei tik iliustruojanti, tai ir gali save vadinti iliustruotoja, o ne iliustratore... Beje, Greta savo feisbuko paskyroje yra paskelbus, jog rašo knygą. Pati autorė tik patvirtino šį faktą, pridurdama, jog, matyt, turinti, ką pasakyti, kaip ir anuomet,



Alvydo
BALANDOS
nuotrauka

Vanda Vaikutienė su gorčiumi: "Vienintelis daiktas, likęs iš mano tėvų namų, kuris būna kartu su manimi ir darbe"

kai buvusi maža ir taisyti visų knygų iliustracijas...

Enrika Striogaitė dar mažai Molėtų padangėje girdėta poetė, bet išleidusi jau tris poezijos knygas. Už tai jos visa vaikystė prabėgo Molėtų krašte, kai tėvai, gyvendami Kaune, Žaliakalnyje, 10 metų kartu su ja važinėdavę vasaromis į Parašės kaimą, pabūti miške, prie Rašės ežero, grybauti, uogauti. "Aš esu Molėtų ežerų vaikas" - sakė poetė, neatmesdama minties, kad būtent Molėtų kraštas subrandino joje poetinę kryptį, išmokė pažinti atjautą...

Poetai skaitė savo eiles, o Alice, nežinodama, ką skaitys Vladas Braziūnas, viešai iliustravo jo poeziją. Kūrybinis bandymas buvo įdomus ir vykęs. Po jo lankytasi ir Dubingių bibliotekoje. Visi pajuto jaukumą, kurį suteikė šiaudiniai sodai, pakabinti palubėje: vienas - dovanotas Zi-

tos Spranginienės, kitas - pačių suvertas per mokymus... Bibliotekininkė Vanda galinti kalbėti apie kiekvieną daiktą, atsiradusį bibliotekoje, nes jis turi savo istoriją. Juk ne veltui senojoje mokykloje mokytoja Liongina Giedrytė buvo jai patikėjusi saugoti krašto muziejuką. Bet laikas ir žmonių sprendimai dažnai pakoreguoja kitų darbus ir likimus.

Bendruomenės salėje buvo suorganizuotos dubingėnų vaisės. Svečiai gyrė naminius varškės sūrius, o knygos mylėtojai žavėjosi šeiminingės Zitės išmone, nors ši ir neatskleidė silkių užtepėlės recepto...

"Vilnies" informacija

VALSTYBĖS ĮMONĖ REGISTRŲ CENTRAS organizuoja žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešą svarstymą

Valstybės įmonė Registrų centras, vykdydama jai pavestas funkcijas, atliko žemės ir statinių masinį vertinimą bei parengė naujas žemės ir statinių masinio vertinimo ataskaitas. Informuojame, kad žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešas svarstymas vyks š. m. rugsėjo 18-29 d. Masinio vertinimo dokumentai ir projekcinės vidutinės rinkos vertės viešo svarstymo metu bus skelbiami Registrų centro interneto svetainėje www.registrucentras.lt/p/460.

Anykščių r., Ignalinos r., Molėtų r., Utenos r., Zarasų r. ir Visagino savivaldybių žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešas aptarimas vyks š. m. rugsėjo 18-22 d. 8-12 val. ir rugsėjo 25-29 d. 12-16 val. Registrų centro Utenos padalinėje (Kauno g. 20, Utena), 108 kabinete. Kviečiame dalyvauti ir pareikšti savo pastabas bei pasiūlymus.

Valstybės įmonė Registrų centras

**REKLAMA "Vilnyje" -
nebrangu ir efektyvu.
Bendradarbiaukime...**

**1 kv. cm reklamos -
0,40 Eur + PVM
Skelbimas iki 10
žodžių - 3Eur
Kartotinei reklamai -
nuolaidos
Tel 8 652 44882**

**Prenumeruokite savo krašto laikraštį "Vilnis".
Tai PIGIAU nei pirkti. Draugaukime :)
Tel.: 865244882, 865249550
Beje, užprenumeruosime nuo bet kurios
mėnesio dienos :)**

DONATO KLIMO INDIVIDUALI VEIKLA ATLIEKAME: žemės sklypų kadastrinius matavimus;

**RENGIAME: topografines nuotraukas; žemės sklypų
formavimo-pertvarkymo projektus;
kaimo plėtros žemėtvarkos projektus.**

Labanoro g. 21, Mindūnų k., Molėtų r. Tel.: 8600 20667, 8600 28391
El. p.: donatas@geopaslaugos.lt, irena@geopaslaugos.lt

**Medžių pjovimas, šakų
smulkinimas jūsų sklype,
pakrančių valymas.
Tel. 8601 30865**

Mini ekskavatoriaus paslaugos,
polių gręžimas, lietaus sistemų
įrengimas, įvairūs statybos darbai.
Tel. 8676 76228

Gyvulių sėklinimo įmonė atlieka
gyvulių sėklinimo ir veterinarines
paslaugas.
Tel. 8686 90028

**GRINDŲ BETONAVIMAS,
PARUOŠIAMIEJI DARBAI.
EKSKAVATORIAUS-KRAUTU-
VO NUOMA. Tel. 8694 40735**

NUOMOJAMOS patalpos Ap-
linkkelio g. 123. Tinkamos auto-
servisui, autoplovyklai ar kitai
veiklai. Galime išnuomoti terito-
riją, esant poreikiui aptverti.
Tel. 8603 76633

REIKALINGA

Reikalingi brigadininkai ir
pagalbiniai darbuotojai.
Gerbūvio darbai, inžinerinių
tinklų įrengimas ir meliora-
cijos darbai.
Tel. 8698 05251

**Reikalingas
vairuotojas su CE
kategorija. Darbas
po Lietuvą. Tel.
+370 675 96432**

**"VILNIES"
REDAKCIJAI
REIKALINGAS
KORESPONDENTAS.
TEL. 8 652 49550**

**Medienos apdirbimo
įmonei
REIKALINGI:
■ Staklių operatoriai
(apmokiname)
■ Suvirintojas.
Atlyginimas sutartinis.
Daugiau informacijos
tel : +370 667 99988**

**REIKALINGA:
VIKŠRINIO
EKSKAVATORIAUS
OPERATORIUS
Melioracijos griovių valymas,
tvenkinių kasimas,
žemės darbai.
Bazė Molėtuose.
BRIGADININKAS
(bendratarystės darbas)
Kelio pagrindų įrengimas,
inžineriniai tinklai.
Tel. 8698 05251**

**UAB "Langvija" reikalingi:
kūrikas, medienos pjo-
vimo staklių operatorius.
tel. 8652 37647**

Daugiau nei 20 metų patirtis

**Plastikiniai-
aliuminiai
LANGAI,
DURYS**

nuo **189€**

PAKELIAMIEJI GARAŽO VARTAI

Tel.: 8-616-46655, 8-640-22992
www.manonamukas.lt

Telydi paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą. Nuoširdžiai užjaučiame Vandą Bivainienę dėl vyro mirties, dukras Iną ir Eglę, sūnų Liną dėl tėvelio mirties.
Kaimynai: A. A. Kulioniai, V. Kubickienė, A. Navickienė, V. A. Nagielos, D. Malinauskienė, K. Ryliškis

Mes visi bejėgiai prieš lemtį ir mirtį, tačiau bent šia užuojauta norime palengvinti praradimo skausmą. Dėl VILIAUS BIVAINIO mirties nuoširdžiai užjaučiame žmoną, dukras ir sūnų.
V. Kvieciavičienė, A. A. Ratkevičiai, A. Meilūnienė, M. J. Budriai, N. R. Kildišiai, J. G. Rackevičiai

**Molėtų krašto laikraštis
vilnis**
S. Neries g.16, Molėtai
LT33140 info@vilnis.lt
[www.facebook.com Molėtų Vilnis](http://www.facebook.com/Molėtų_Vilnis)

REDAKTORĖ
Jolanta VALENTINAVIČIENĖ
Tel.: 865249550; jolanta@vilnis.lt
KORESPONDENTĖ
Lina GAIŽUTIENĖ
tel.: 865037890 lina@vilnis.lt

**SKELBIMŲ IR
PRENUMERATOS
SKYRIUS:**
Jolanta ŽIEMELIENĖ -
tel.: 865244882
reklama@vilnis.lt

Laikraščio steigėjas ir leidėjas
UAB "Molėtų Vilnis"
Spausdino Utenos spaustuvė UAB "AL
GRUPĖ" filialas Užpalių g. 83A,
LT-28198 Utena
Tiražas 1474 egz.
Redakcija už skelbimų ir užsakytų
straipsnių turinį neatsako

PERKA

SUPERKAME AUTOMOBILIUS, tinkančius eksploatavimui ir ardyimui.
Tel.: 8611 77722

AUTOMOBILIŲ SUPIRKIMAS

Gali būti daužti, nevažiuojantys. Mokame nuo 100 iki 2000 €. Atsiskaitome grynais. Utilizuojame. Dirbame be išieginų. Tel. 8602 26717

AUTOMOBILIŲ IR ĮVAIRIOS TECHNIKOS SUPIRKIMAS | KAZACHSTANA. Tel. 8600 69022

Lietuvos - Izraelio įmonė
BRANGIAI PERKA
buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg. Jaučius, karves. Mokame 6-21%. Sveriamie el. svarstyklėmis.
Tel. 8 633 6 64 17, 8 640 2 77 79

Agentas Algirdas perka veršelius. Moka 6-21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria el. svarstyklėmis.
Tel.: 8 687 21828, 8 675 95128

SUPERKAME KARVES, BULIUS IR TELYČIAS "KREKENAVOS AGROFIRMOS"
Supirkeja Olga Smailienė
Tel. 861202125

Individuali įmonė **PERKA** avis, telyčias, karves, bulius. Atsiskaito iš karto. Moka PVM.
Tel. 8622 09326

Įmonė brangiai **PERKA** galvijus. Atsiskaito iš karto. Išsiveža.
Tel.: 8686 54826, 8684 40534

UAB "RASKAFAS" **PERKA** ĮVAIRIUS VERŠELIUS. SAŽININGAISVERIA. MOKA PVM.
Tel.: 8689 15792, 8651 58506

UAB "Expogalvijai" **PERKA** veršelius.
Tel. 8640 17516

Perku krūmus, menkaverčius medžius išsikirtimui, biokuro gamybai nuo 1 ha. Tel. 8601 30865

Įmonė perka apleistą žemę, senas sodybas.
Tel. 8645 01501

SUPERKAME bet kokios techninės būklės žemės ūkio techniką, padargus, priekabas, lengvuosius bei krovininius automobilius ir jų priekabas, juodojo metalo laužą. Dirbame be išieginų, išrašome utilizavimo dokumentus. **SIŪLOME** techninės pagalbos kelyje, krovininių pervežimo, maisto pristatymo į namus paslaugas. **Žolės pjovimas.**
Tel. 8601 24740

PERKAME MIŠKUS
Pusamžius, brandžius, malkinius, su žeme ir išsikirtimui. Tvirtame vejojartas, vejojaužas, džiuštančius miškus.
Tel. 8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA, GREITAS ATSISKAITYMAS

PERKU menkaverčiais medžiais, krūmais apaugusią žemę, laukus išsikirtimui nuo 1ha.
Tel. 8-684-33332

Aukštaitijos regione pirkčiau sodybą, namą ar sklypą. Pageidaučiau šalia vandens tekinių-upės, ežero ar miško apsuptyje. Vaizdingesnėje vietoje ar kaime. Žinantys siūlykite, už naują informaciją atsilyginsiu. Tel. 8608 44340

UAB „UTENOS MIŠKAI“

BRANGIAI PERKA MIŠKUS
8 629 80 629
ATSISKAITOME IŠ KARTO

NEKILNOJAMOJO TURTO PASLAUGOS
PIRKIMAS IR PARDAVIMAS


Gerda
8 682 11711

NUPIRKSIU pušis nuo 2 iki 4 metrų aukščio persodinimui Molėtų r. (apie 10 vnt.). Iškasiu ir pasiimsiu pats.
Tel. +370 666 82 668

BRANGIAI SUPERKA UOGAS IR GRYBUS. Sodų g. 4, Molėtai, tel. 8600 06337

Nupirksiu butą, tinka suremontuoti, apleistas ar nesutvarkytas dokumentais. Domina visi variantai. Pasiūlysiu palankiausią kainą, perku be paskolos. Žinantys siūlykite, už informaciją atsilyginsiu. Tel. 8670 37592

Noriu nusipirkti namą gyvenimui, kad sklypas ribotųsi su ežero pakrante. Jeigu būtų dar pušynas - tiktų idealiai. Tarpininkams atsilyginsiu. Būsiu dėkinga visiems, kas padės surasti, nes labai reikia. Tel. 8608 33078

ŪKININKAS **BRANGIAI PERKA** MIŠKUS.
Tel. 8627 88992

SUPERKAME AUTOMOBILIUS!
Važiuojančius, nevažiuojančius, daužtus. Su defektais ar be jų. Sutvarkome dokumentus, atsiskaitome iš karto. Pasūmame patys. Tel.: 867203225

Medienos perdirbimo įmonė perka mišką su žeme ar išsikirtimui.
Tel.: 8645 01501, 8685 25771

1KV.CM REKLAMOS - 0,40 EUR + PVM BENDRADARBIUKIME...

PARDUODA

Parduodu įvairias malkas skaldytas ir kaladėlėmis.
Tel. 8685 00053

10 ha sklypas Sugintų s., Lolučių k. Domina keitimas į žemės ūkio paskirties žemę, tinkamą žyvro/smėlio karjerui atidaryti. Tel. 8698 05251

Nebrangiai **PARDUODU** skaldytas malkas. Yra sausų. Pristatau. Tel. 8676 82388

ŠILAUOGĖS Į NAMUS!
Jūs paskambinate, mes - pristatome Molėtų mieste šiuandien skintas uogas. Kaina - 6 €/kg.
Tel. 8625 24547

PARDUODA malkas (50 €/m³). **PERKA** mišką ir apleistas žemes.
Tel. 8611 13265

Parduodu statybinę medieną: viengubo pjovimo (kaina - 50-150 €/m³), dvigubo pjovimo (kaina - 150-300 €/m³). Tel. 8655 51550

Parduodu MTZ-50 ir MTZ-82 (dažymais), MTZ-80 variklį po remonto ir T-40 gerą variklį, 2, 3 ir 4 m kultivatorių, 2 ir 3 korpusų plūgus.
Tel. 8655 05993

Parduodu mūrinį namą Giedraičiuose. Yra visi patogumai.
Tel. 8673 90605

Parduodu sodybą Antatiškių k. šalia Molėtų miesto.
Tel. 8676 82649

Parduodu naują kotedžą Ažubalių k., Molėtų r., 15 arų žemės.
Tel. 8673 92328

Molėtuose, Liepų g. parduodamas 2 kambarių butas (5 aukštai). Tel. 861479211

Parduodu 30 arų namų valdos sklypą gražioje vietoje, šalia miško, geras privažiavimas, iki Molėtų miesto 6 km. Puiki vieta statyboms.
Tel. 8652 44881

PARDUODAMOS malkos kaladėlėmis ir skaldytos. **YRASAUŠŲ. ATVEŽA.**
Tel. 8618 81542

Parduodu dvigubo pjovimo statybinę medieną. Kaina 1 m³ - 260 €. Pjaunu pagal užsakymus.
Tel. 8655 78981

PARDUODU maistines bulves: Vineta, Adora, Tornado, kopūstus, burokėlius, cukinijas, moliūgus. Tel. 8678 26552

Parduodu 25 a namų valdos žemę Ažubalių k. ir 3 ha žemės ūkio paskirties žemę Mielūnų k.
Tel. 8672 01555

Parduodu plastikines valtis.
Tel. 8674 04225

Parduodu veršelius auginimui ir jų skerdieną, 3 tonų cisterną, T-25 traliuką, lenkišką bulvių kasamąją, avižas. Tel. 8673 67488

SMULKINU ŽOLĘ.
Tel. 8618 89809

KAMINŲ, KATILŲ, ŽIDINIŲ VALYMAS, SKARDINIMAS. IDĖKLŲ MONTAVIMAS. PRISTATOMIKAMINAI. Tel. 8601 91368

Griovimo darbai, statybinių atliekų išvežimas, krovininių pervežimas.
Tel. 8601 91368

Dažymo, glaistymo, tapetavimo ir fasadų dažymo darbai.
Tel. 8614 04660

Teikiu teises konsultacijas. Rengiu teismui, institucijoms procesinius dokumentus.
Tel. 8649 12566

KARKASINIŲ PASTATŲ STATYBA IR KITI STATYBOS DARBAI. TEL. 8648 27575

KASAME tvenkinius, FORMUOJAME kelius, ATLIKAME kasimo, lyginimo darbus.
Tel. 8647 48473, Remigijus

PJAUNAME pavojingai augančius medžius. GENIME šakas. TVARKOME aplinką, mišką, pakrantes. ŠALINAME medžius iš vandens telkinių. Tel. 8617 00616

Kaminų idėklai, pristatomi kaminais. Skarda 0,6-0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrijimas, skardinimas, židinių statyba. Patirtis 20 m. Tel.: 8612 36705, 8652 37118

REMONTUOJA skalbimo mašinas, šaldytuvus. Atvyksta.
Tel. 868607635 Leonas

Keičiu 5 ha sklypą su priemoka į 2-3 kambarių butą. Sklypas ribojasi su Suraižos upeliu, šalia Želvos ežeras. Sklypas įeina į Sugintų s. plėtros zoną, galimos statybos.
Tel. 8677 23487

NEMOKAMAI nauja technologija tvarkome apleistą, savaiminiais medeliais apaugusią, žemės ūkio paskirties žemę. Kelmai kerpami lygiai su žeme. Dėl technikos transportavimo išlaidų apdirbame sklypus nuo 1ha.
☎ +37060033485

VALOME medžiais ir krūmais apaugusius laukus, griovius bei pakeles. Išpjautą medieną išsivežame. Už didesnius kiekius sumokame
Tel. 8 672 05341

Kapaviečių tvarkymas. Paminklų gamyba. Galima atsiskaityti išsimokėtinai.
Tel. 8693 51990
www.paminklas24.lt

1 kv.cm reklamos "Vilnyje" - 0,40 € + PVM, asmeninis skelbimas iki 10 žodžių - 3 €, užuojauta - 15€, padėka - 20€, sveikinimas - 35€, nekrologas - 50 €.

TIGMIS
• Statybinė mediena •
• Vidaus ir lauko dailentės •
• Grindinės, terasinės lentos •
• Pirties mediena •
• Tiesmetriniai gaminiai •
• Pjuvenų briketai, granulės •
• Tvirtinimo elementai •
• Medienos impregnantai •
• Transporto paslaugos •
ŠEŠTOKIŠKIŲ K. MOLĖTŲ R.
Mob. tel. 8-650-33344
Tel./faks 8-383-52434
El.p. info@tigmis.lt www.tigmis.lt

SMULKINU ŽOLĘ.
Greitai, kokybiškai. Skambinkite - mielai pagelbėsime.
Tel. 8698 12686

Karkasinių namų ir pastatų statyba, vidaus ir lauko apdaila (terasos, stogai, pavėsinės).
Tel. 8652 97467

KASAME, VALOME, GILINAME ŠULINIUS. Tel. 8675 52308

Plytelių klijavimas, glaistymas, dažymas. tel. 8603 59384

Mini ekskavatorių, autobokštelių (kėlimo aukštis 18 m) paslaugos. MONTUOJAME nuotekų valymo įrengimus.
☎ 8676 56059

AKCIJA Nestandartinės visų rūšių durys! Pušinės, ažuolo, uosio vidaus bei lauko durys. Faneruotų, laminuotų, įvairiausių rūšių, tipų, šarvuotų durų pasirinkimas. Mažos kainos, maksimali kokybė! Nemokamai atvyksime į bet kurią kaimo vietovę.
Tel. 865732519

SKELBIMAS APIE NUMATOMĄ ŽEMĖS SKLYPO RIBŲ ŽENKLINIMĄ

Informuoju žemės sklypo(-ų) (kadastr. Nr. 6237/0001:340 ir 6237/0001:254), esančio(-ų) Molėtų r.sav., Luokesos sen., Aktapolio ir Kijėlių k., savininką(-us), kad individualią veiklą vykdančiam matininkas Renatas Misiūnas (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-1542) 2023 m. rugpjūčio 31 d. 10 valandą vykdys žemės sklypo (Nr. projekto plane 482-2), esančio(-ų) Molėtų r.sav., Luokesos sen., Kijėlių k., ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į Renatą Misiūną, adresu: Vilniaus g.103, Molėtai, el. paštu: renatas.idv@gmail.com arba telefonu 8656 08678